Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 3 Mai 2023
Amser y cyfarfod: 13.30

135(v3)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i’'r Gweinidog Newid Hinsawdd
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Gweinidog ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i Weinidog y Gymraeg ac Addysg
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Gweinidog ar 6l Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

3 Cwestiynau Amserol
(0 munud)
Ni dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol

4 Datganiadau 90 Eiliad

(5 munud)

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/03-05-2023/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/03-05-2023/

5 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol -
Cysylltu'r dotiau: Mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd
meddwl yng Nghymru
(60 munud)

NDM8249 Russell George (Sir Drefaldwyn)

Cynnig bod y Senedd:

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ‘Cysylltu'r dotiau: Mynd
i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru’, a osodwyd ar 19
Rhagfyr 2022.

Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25
Ebrill 2023.

Dogfennau ategol

Grwp cynghori ar-lein ar anghydraddoldebau mewn iechyd meddwl: Crynodeb o

ganfyddiadau gwaith ymgysylltu - Ebrill 2023

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a

Seilwaith - Datgarboneiddio’r sector tai preifat
(60 munud)
NDM8248 Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru)

Cynnig bod y Senedd:

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith:
‘Datgarboneiddio’r sector tai preifat’, a osodwyd ar 28 Chwefror 2023.
Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25
Ebrill 2023.

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Y Coroni
(60 munud)
NDM8250 Darren Millar (Gorllewin Clwyd)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn estyn ei dymuniadau gorau i'w Fawrhydi'r Brenin ac Ei Mawrhydi'r Frenhines

Gydweddog ar ddigwyddiad eu coroni.


https://senedd.cymru/pobl/303
https://senedd.cymru/media/wucnttm0/cr-ld15568-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2selc5yr/gen-ld15793-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s136012/Grp%20cynghori%20ar-lein%20ar%20anghydraddoldebau%20mewn%20iechyd%20meddwl%20Crynodeb%20o%20ganfyddiadau%20gwaith%20ymgysy.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s136012/Grp%20cynghori%20ar-lein%20ar%20anghydraddoldebau%20mewn%20iechyd%20meddwl%20Crynodeb%20o%20ganfyddiadau%20gwaith%20ymgysy.pdf
https://senedd.cymru/pobl/425
https://senedd.cymru/media/apohf5e1/cr-ld15695-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tfliney3/gen-ld15794-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/171

8 Cyfnod Pleidleisio

9 Dadl Fer
(30 munud)
NDM8247 Carolyn Thomas (Gogledd Cymru)

Buddsoddi mewn cynnal a chadw priffyrdd: y llwybr at rwydwaith ffyrdd gwydn

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 9 Mai 2023


https://senedd.cymru/pobl/5143

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 25/04/2023 i'w hateb ar

03/05/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar 6l cwestiwn 2.

Y GWEINIDOG NEWID HINSAWDD

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

1| OQ59427 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y fersiwn ddiweddaraf
o'r rhaglen Cartrefi Clyd?

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
2| 0OQ59426 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda busnesau ynghylch
cyflwyno terfynau cyflymder 20mya cyn bo hir?

Heledd Fychan Canol De Cymru

3| 0Q59428 w)

Pa gefnogaeth mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i gymunedau sydd
eisiau sefydlu grwpiau gweithredu llifogydd?

Mark Isherwood  Gogledd Cymru
4| OQ59430 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am weithredu'r cynllun
adfer natur?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

5| OQL59446(e) Tynnwydynal
Pa gamau mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i atal y toriadau sy'n cael eu
gwneud i wasanaethau bws yn Nwyrain De Cymru?

John Griffiths  Dwyrain Casnewydd

6| OQ59433(e)
Sut mae'r Gweinidog yn gweithio gyda Chyngor Sir Fynwy i gynyddu'r
ddarpariaeth o dai fforddiadwy?

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

7| OQ59434 (e)

Tudalen y pecyn 1



10

n

12

Pa drafodaethau mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Bute Energy
ynghylch parc ynni arfaethedig Nant Mithil?

Ken Skates De Clwyd
OQ59419 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru'n ei wneud i daclo cerbydau oddi ar y ffordd sy'n
niweidio'r amgylchedd mewn cymunedau gwledig anghysbell?

Rhys ab Owen Canol De Cymru
0OQ59438 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella ansawdd yr eiddo
sydd ar rent yng Nghymru?

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

0Q59445 w)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad ar y broses o fabwysiadu cynlluniau datblygu
lleol?

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ59424 (e)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am sut mae Llywodraeth Cymru yn ymdrin a
chreu ynni adnewyddadwy lleol?

Sam Rowlands Gogledd Cymru
OQ59450 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am rél rhwystrau lleihau
swn ar gefnffyrdd wrth ymyl eiddo preswyl?

GWEINIDOG Y GYMRAEG AC ADDYSG

Paul Davies Preseli Sir Benfro

0OQ59436 (e)

Beth yw blaenoriaethau'r Gweinidog ar gyfer ysgolion yn Sir Benfro ar gyfery
12 mis nesaf?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd
0OQ59447 (w)

Pa drafodaethau mae'r Gweinidog wedi eu cael gyda'r Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch asesiadau cyfrwng Cymraeg ar gyfer
pobl niwroamrywiol?

Tudalen y pecyn 2



10

Sian Gwenllian Arfon

0Q59421 w)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi'i wneud o effaith yr oedi mewn cwblhau
asesiadau niwroddatblygiadaol ar ddatblygiad addysgol disgyblion yr Arfon?

John Griffiths  Dwyrain Casnewydd

0OQ59432 (e)
Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi darpariaeth addysg bellach yng
Nghasnewydd?

Mark Isherwood Gogledd Cymru

0Q59429 (e)
Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi disgyblion ysgolion byddar?

Jack Sargeant Alun a Glannau Dyfrdwy

OQ59439 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru'n sicrhau bod gan bobl sy'n gadael ysgol yr
adnoddau i ymgymryd a phrentisiaethau gweithgynhyrchu?

Janet Finch-Saunders Aberconwy

0OQ59422 (w)

Pa gefnogaeth y mae Llywodraeth Cymru'n ei rhoi i Eisteddfod Genedlaethol
20237

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
0OQ59423 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am gynlluniau Llywodraeth
Cymru i ddatblygu deddfwriaeth addysg yn y cartref?

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

0OQ59444 (w)

Sut mae Llywodraeth Cymru’n annog a sicrhau cywirdeb ieithyddol yn yr iaith
Gymraeg gan gyrff cyhoeddus yng Nghymru?

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

0Q59440 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am gyllid ysgolion yr 21ain
ganrif ar gyfer cyfleusterau addysg yn Sir Ddinbych?

Tudalen y pecyn 3



n

12

Peredur Owen Griffiths  Dwyrain De Cymru

OQ59443 (e)

Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i hyrwyddo addysg Gymraeg yn Nwyrain
De Cymru?

Jayne Bryant  Gorllewin Casnewydd
0Q59448 (e) Tynnwydyn ol

Pa asesiad mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r berthynas rhwng
ysgolion a busnesau?

Tudalen y pecyn 4



	Agenda
	1 Cwestiynau i’r Gweinidog Newid Hinsawdd



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 3 Mai 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13341 

135  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i’r Gweinidog Newid Hinsawdd  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1-5 a 6-9. Tynnwyd cwestiwn 5 yn ôl. Atebwyd cwestiwn 2 gan 

y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Cwestiynau i Weinidog y Gymraeg ac Addysg  

Dechreuodd yr eitem am 14.22 

Gofynnwyd y 10 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

3 Cwestiynau Amserol  

NI dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol 

4 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 15.04 

Gwnaeth Natasha Asghar ddatganiad am - Teyrnged i grŵp profedigaeth yng 

Nghasnewydd, sy’n darparu cymorth am ddim i’r rhai sy’n dioddef o alar. 

http://senedd.tv/


 

 

5 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Cysylltu'r 

dotiau: Mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng 

Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.06 

NDM8249 Russell George (Sir Drefaldwyn) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ‘Cysylltu'r dotiau: Mynd i'r 

afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru’, a osodwyd ar 19 Rhagfyr 

2022. 

Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Ebrill 

2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a 

Seilwaith - Datgarboneiddio’r sector tai preifat  

Dechreuodd yr eitem am 16.08 

NDM8248 Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith: 

‘Datgarboneiddio’r sector tai preifat’, a osodwyd ar 28 Chwefror 2023. 

Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Ebrill 

2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Y Coroni  

Dechreuodd yr eitem am 17.07 

https://senedd.cymru/pobl/303
https://senedd.cymru/media/wucnttm0/cr-ld15568-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2selc5yr/gen-ld15793-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/425
https://senedd.cymru/media/apohf5e1/cr-ld15695-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tfliney3/gen-ld15794-w.pdf


 

 

NDM8250 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn estyn ei dymuniadau gorau i'w Fawrhydi'r Brenin ac Ei Mawrhydi'r Frenhines 

Gydweddog ar ddigwyddiad eu coroni. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Cyfnod Pleidleisio  

Nid oedd Cyfnod Pleidleisio 

9 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 17.30 

NDM8247 Carolyn Thomas (Gogledd Cymru) 

Buddsoddi mewn cynnal a chadw priffyrdd: y llwybr at rwydwaith ffyrdd gwydn 

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, am 17.31 cafodd y trafodion eu hatal dros dro tan 

17.38. 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.54 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 9 Mai 2023 

https://senedd.cymru/pobl/171
https://senedd.cymru/pobl/5143

